Ad 4, admissio antecedente, negaret consequentiam, quia Summus Pontificatus fundatur super fidem esseque aliquem Summum Pontificem est esse caput Ecclesiae quod supponit esse partem et incorporatum Ecclesiae per fidem; dignitas autem regia aut imperialis nihil tale exigit, cum ad finem naturalem ordinetur et inter paganos reperiatur.

Ad 5, negaret maiorem, si in universum intelligatur; nullum enim est inconveniens si alicui committatur electio alicuius ad aliquam dignitatem non vero depositio a dignitate. Et plane in proposito ridiculum est quod Deus iure divino non possit deponere aliquem ipso facto propter aliquod crimen cuius electionem in Summo Pontificatu Ecclesiae reliquerit. Caput autem illud tum ex iniuncto solum dicat quod episcopis ex officio convenit constituere sacerdotes in cura et regimine animarum et eos deponere ab eo officio legitimis de causis; ex quibus verbis mirum est quod quis colligat illam regulam generalem.

Ad 6, irridenda est glossa illa quae affirmat Marcellinum de haeresi fuisse confessum; solum enim confessus est actum externum idololatriae sine errore in intellectu. Deinde neganda est autoritas eiusdem glossae quoad reliquum. Haec de opere Turrecrematae.

[f. 330v] Non minus probabilis videtur opinio Caietani, in quam primum inclinandum potius censeo. Durum enim videtur admittere non solum quod Summus Pontifex haereticus mentalis aut occultus continuo desinat esse Summus Pontifex, irritaque sint omnia quae interim fecerit et disposuerit, sed etiam quod si ad brevissimum tempus interius consentiat in haeresim aut sit dubius in fide et statim respiscat, indigeat nova electione ut sit Summus Pontifex, quod tenentur admittere qui sequuntur opinionem Turrecrematae. Cum enim per consensum in haeresim, amiserit apud eos Summum Pontificatum, certe nisi iterum canonicè eligatur, non erit Summus Pontifex. Adde quod si Summus Pontifex statim atque est haereticus amitteret Summum Pontificatum, certo cum Marcellinus in eo quod idololatriae consenserit exterius suspectus fuerit de haeresi, patres non ita leviter eum

poenitentem et cognoscentem peccatum suum recognovissent Summum Pontificem, recusantes eum iudicare, quin potius ad cautelam in re tanti momenti cui periculum erat ne irrita essent quae postea statuerit, illum elegissent aut fecissent eligi in Summum Pontificem. Adde etiam quod licet Honorius damnatus fuerit de haeresi, ut multis placet, numquam tamen dubitatum est an quae per illum disposita erant in Ecclesia irrita essent.

Dices: quae ergo ratio assignari potest iuxta hanc sententiam quare Ecclesia deponere possit Summum Pontificem propter haeresim, non vero propter alia crimina? Ad hoc respondet Caietanus, tomo 1 opusculorum tractatu 9, cap. 16<sup>768</sup> a iure divino derivari quod Ecclesiae ministri aliter possint deponere Summum Pontificem ob crimen haeresis si sit incorrigibilis; quod vero non possit deponi ob alia crimina aperte colligit ex eodem iure divino. Cum enim Scripturae doceant haereticum nullo excepto esse vitandum et dividendum [f. 331r] dum a communione fidelium, ut patet ex Paulo<sup>769</sup>; et Ioannes dicat<sup>770</sup>: *neque ave ei dixeritis*, standoque in solo iure divino non sit statim vitandus et dividendus cum subiungat Paulus post unam et alteram correctionem, quando scilicet iam censetur subversus et incorrigibilis, fit ut quemadmodum electio Summi Pontificis iure divino commissa censetur Ecclesiae, ita depositio illius a Summo Pontificatu et praecissio propter crimen haeresis quando iudicatus fuerit incorrigibilis commissa censeatur Ecclesiae. Praeterea ratio postulabat ut potius propter haeresim quam propter quodcumque aliud crimen esset deponendus, tum quia haeresis doctrinae quam ex cathedra Petri tradere debet adversatur, tum etiam quia constat non nisi christianum capacem esse Summi Pontificatus. Quare cum is qui in haeresim incidit fidemque amittit quantum est de se desinat esse christianus, tametsi in eo maneat character christianitatis pertineatque aliquo modo ad Ecclesiam, fit ut propter hoc crimen potius quam propter quodcumque aliud deponendus sit a Summo Pontificatu. Quod vero ex iure divino aperte colligitur Summum Pontificem ob alia crimina a Pontificatu non posse deponi, patet

768. CAIETANUS, *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, c. 20: Opusculorum t. 1, tr. 1, ed. c., p. 21 a-22 b; c. 21: ib., 22 b. El capítulo 17 comienza en p. 19, y llega hasta la 25 el capítulo 22, que son los que tratan la materia a que se refiere Molina.

769. Cfr. 1 Cor 5, 11.

770. 2 Jn 10.

tum ex illo Lucae 22<sup>771</sup> citato, tum etiam quia praelati mali aliis infecti criminibus ex Scripturis stando in solo iure divino tolerandi sunt. Christus namque Matthaei 23<sup>772</sup> dixit: *Super cathedram Moysis sederunt scribae et pharisaei*, quod dixerint facite, secundum opera eorum nolite facere. Et Petrus, 1.<sup>a</sup> canonica, cap. 2<sup>773</sup>, etiam discipulis iubet obedire. Quare cum nullum ius humanum esse possit supra Summum Pontificem, quemadmodum a Summo Pontifice et Ecclesia esse potest supra alios praelatos, fit ut non quemadmodum propter alia crimina deponi possunt alii praelati ita deponi possit [f. 331v] Summus Pontifex. Quod vero ob nullum aliud crimen deponi aut iudicari possit Summus Pontifex quam propter haeresim confirmatur ex capite Nunc autem, 21 d.<sup>774</sup>, cap. Si Papa, 40 d.<sup>775</sup>, cap. Oves 2, q. 7<sup>776</sup>, cap. Facta<sup>777</sup>, cap. Episcopus, q. 3<sup>778</sup>, et ex pluribus aliis.

Iuxta hanc ergo sententiam ad 1 propositionem Turrecrematae negandum est, ad eum sensum, fidem esse fundamentum Summi Pontificatus quasi fide ablata non maneat. Licet enim confessio fidei fidesque illa magnifica Petri fuerit ratio quare Deus illi promiserit Summum Pontificatum et successoribus suis, subiectum tamen Summi Pontificatus est homo baptizatus atque ab episcopo ordinatus. Quare sicut character et potestas ordinis manent in presbytero haeretico, ita Summus Pontificatus manet in Pontifice qui in haeresim incidit quousque deponatur. Id etiam quod in eodem argumento assumitur, fidem scilicet esse fundamentum Ecclesiae, improprie admodum dicitur et absolute negandum est; fides enim non tam fundamentum Ecclesiae quam complementum rationis formalis Ecclesiae militantis appellandum est.

Ad 2 dicendum est aliquem esse partem et membrum Ecclesiae contingere dupliciter: uno modo perfecte quod fit per fidem et characterem baptismalem suscepto baptismo, altero vero modo imperfecte quod fit vel per characterem tantum vel per fidem tantum, quo pacto cathecumenus habens veram fidem dicitur imperfecte pars Ecclesiae christianae. Hoc praehabito, ad argu-

† 771. Lc 22, 32.

† 772. Mt 23, 2s.

† 773. 1 Pe 2, 18.

× 774. C. I. C., c. 7, D. XXI: ed. Friedberg, 1, 71s.

× 775. C. I. C., c. 6, D. XL: ib., 1, 146.

× 776. C. I. C., c. 13, C. II, Q. 7: ib., 1, 485.

× 777. C. I. C., c. 15, C. IX, Q. 3: ib., 1, 610s.

× 778. No hemos logrado encontrar esta cita. Quizá se trate de un error por el c. Ex merito (C. I. C., c. 13, C. VI, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 557).

mentum dicendum est quod licet id quod nullo modo est pars et membrum Ecclesiae neque perfecte neque imperfecte non possit esse caput, attamen id quod imperfecte est membrum et pars ratione characteris quia ut sic est subiectum Summi Pontificatus, si sit canonicè electus et non depositus potest esse caput Ecclesiae quoad [f. 332r] munus Summi Pontificatus, quemadmodum presbyter haereticus qui est imperfecte pars Ecclesiae quoad characterem baptismalem, retinet functionem consecrandi Eucharistiam, quae functio munus est nobilissimi membri Ecclesiae, idque propterea quod ratione characteris est subiectum potestatis consecrandi<sup>t</sup>. Ad confirmationem dicendum est, forte Cyprianum fuisse illius sententiae scilicet dicendum est quod loquitur de episcopis inferioribus Summo Pontifice qui per haeresim externam se separabant ab Ecclesia; tales enim potestatem iurisdictionem exercere non poterant.

Ad 3 dicendum est, nullam esse repugnantiam quod sit sequendus quatenus Summus Pontifex et quatenus docet ex cathedra Petri, et quod sit vitandus quatenus haereticus et persona particularis. Dicendum est praeterea argumentum probare non quadrare aliquem esse simul Summum Pontificem et haereticum, et ob id expedire ut continuo deponatur nisi continuo respiscat, quod libenter concedimus.

**Utrum Papa quatenus Summus Pontifex est  
errare possit in rebus fidei definiendis.**

**Disputatio 14.**

Summum Pontificem in rebus fidei diffiniendis et proponendis Ecclesiae errare posse affirmant Almain, in 3, d. 24, q. 16, dub. 6<sup>779</sup>; Gerson, in tractatu de examinatione doctrinae consideratione 1 et 2<sup>780</sup>; Adrianus, in 4, q. de confirmatione, art. ultimo in fine<sup>781</sup>. In eadem sententia videntur esse Abulensis, 2 p. sui Defenso-

t. MS: Concernendae.

779. ALMAIN, JACOBO, *In tertium Sententiarum lectura* a quodam suo discipulo collecta, d. 24, q. 1, dub. 6, Tertia propositio: Paris 1512, f. 79r b.

780. GERSON, JUAN, *De examinatione doctrinarum*, 1 et 2: ed. Glorieux, Desclée 1973, 9, 459. 460.

781. HADRIANUS DEDEL [ADRIANO VI], *Quaestiones et disputationes in 4 1. Sententiarum de Ecclesiae sacramentis*, q. de confirmatione, a.

rii<sup>762</sup>; Durandus, in 4, d. 3, q. 4 ad 1<sup>763</sup>; et Gratianus in additione ad cap. Quod posuisti 32, q. 7<sup>764</sup>. Alfonsus vero a Castro, 1.<sup>o</sup> lib. De iusta haereticorum punitione, cap. 4 et 6<sup>765</sup> affirmat Summum Pontificem errare posse in rebus fidei definiendis si non adhibe- [f. 332v]at debitam diligentiam aut passione aliqua sinistra in interpretatione moveatur ad aliquid definiendum.

Sit vero haec conclusio: Summus Pontifex in rebus fidei definiendis errare non potest, si tamquam Summus Pontifex statuatur aliquid ut fide tenendum et proponatur Ecclesiae. Haec, cum Cano, 6 De locis, cap. 3 et 7<sup>766</sup> et cum plerisque aliis, non dubito esse de fide. Quoniam vero satis patet ex dictis in superioribus, maxime disputatione quarta, octava et nona, paucis perstringam probationes. Probatur ergo primo, ex illo Matthaei 16<sup>767</sup>: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*; supra Petrum enim ratione cathedrae et Summi Pontificatus sibi et successoribus traditi, dicitur Ecclesia aedificata tamquam supra petram firmissimam, ut locis citatis est explicatum. Unde subiungit Christus portas inferi non praevalituras adversus illam. Quod si Petrus et successores non haberent assistentiam Spiritus Sancti ad non errandum in rebus fidei definiendis ex cathedra et quatenus sunt Summi Pontifices, certe non super eos ratione cathedrae esset Ecclesia aedificata tamquam supra firmam petram, neque adderet Christus portas inferi ea ratione non praevalituras adversus eam.

2.<sup>o</sup> probatur, ex illo Lucae 22<sup>768</sup>: *Ego rogabo pro te ut non deficiat fides tua*, quam scilicet tu et successores docueritis ex cathedra et Pontificatu quem tibi tradam et quam Ecclesia quae

782. ALFONSO DE MADRIGAL. *Defensorium trium conclusionum*, p. 2, c. 30: ed. Opera omnia, t. 25, Venecia 1728, p. 120 a. Parece referirse Molina a las siguientes palabras de dicho capitulo: «Sed etiam circa fidem potest Papa ignorare et errare et effici haereticus aliquando per ignorantiam, aliquando per aliam affectionem. Sic patet in decretali D. XL, cap. Si Papa, ubi si Papa reprehenditur a fide devius, deponitur».

783. Nos ha sido imposible verificar esta cita de Durando. No hemos encontrado en su obra esa afirmación.

784. GRATIANUS. *Additio ad c. 18, C. XXXII, Q. 7*: ed. Friedberg, 1, 1145.

785. ALFONSO DE CASTRO. *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 4: ed. c., f. 13, col. 1. Añade Castro: «Eo enim eventu erravit ut particularis persona non ut cathedrae moderator et rector. Erravit tunc homo qui in sede apostolica erat, sed non erravit Sedes apostolica, quoniam Sedes apostolica nihil sine maturo examine indicat». En el capítulo sexto, sin embargo, no hemos encontrado nada.

786. CANO. *De locis*, l. 6, c. 3 et 7: ed. Serry c., 1, 402-409 y 423-430.

787. Mt 16, 18.

te et successores tuos habuerit doctores et pastores fuerit sequuta: *exauditus autem fuit Christus pro sua reverentia* <sup>788</sup>. In hoc sensu intelligunt locum hunc Bernardus, in epistola ad Innocentium contra errorem Petri Abaelardi <sup>790</sup>. Lucius Papa et martyr ante annos mille et circiter trecentos, in epistola ad episcopos Galliarum et Hispaniarum <sup>791</sup>; Agato in epistola quadam quae habetur in 6 synodo, act. 4 et approbatur [f. 333r] act. 7 <sup>792</sup>; Innocentius III, cap. Maiores <sup>793</sup>, et de baptismo et eius effectu; et plures alii.

3.º probatur eadem ratione qua disputatione nona, conclusione sexta, probatum est concilium universale a Summo Pontifice confirmatum errare non posse in fide, quae est huiusmodi: tota Ecclesia universalis stare tenetur diffinitionibus Summi Pontificis in rebus fidei, ut ibidem late ostensum est; tum ex illo Deut 17 <sup>794</sup>, ubi praecipiebat Deus in rebus dubiis ascendere ad Summum Sacerdotem et stare sententiae et diffinitioni illius, et ut interficeretur qui tali diffinitioni non velit stare, tum etiam ex pluribus aliis. Si ergo Summus Pontifex errare posset in rebus fidei definiendis, Ecclesia etiam universalis non solum errare posset, sed etiam errare teneretur. Cum ergo hoc haereticum sit, fit ut haereticum sit Summum Pontificem errare posse in rebus fidei definiendis.

4.º probatur, quia eadem disputatione ostensum est concilium universale legitime congregatum et praesidente Summo Pontifice aut illud confirmante errare non posse in rebus fidei definiendis; sed in huiusmodi conciliis quidquid omnes patres definiant non est certum in fide nisi concurrat cum illis Summus Pontifex ad definiendum illud idem vel per se vel legatos ex particulari informatione Summi Pontificis vel confirmando diffinitionem, ut ibidem conclusione septima et octava ostensum est; fit ergo ut in diffinitione Summi Pontificis in rebus fidei assistentia sit Spiritus Sancti neque errare possit. Et certe qui diligenter consideraverit quae disputatione nona dicta sunt, inveniet infallibilitatem

+ 788. Lc 22, 32.

789. Cfr. Heb 5, 7.

o 790. BERNARDUS, *Epistola ad Innocentium contra errorem P. Abaelardi*: PL 182, 1053s.

191. LUCIUS, *Epistola ad episcopos Galliae et Hispaniae*: Mansi, 1, 880 A.C. P

792. AGATO, *Epistola* quae habetur in VI Synodo: Mansi, 11, 242 B-C. P

x 793. C. I. C., c. 3, X, de Baptismo, III, 42: ed. Friedberg, 2, 644.

- 794. Dt 17, 12.

conciliorum universalium ab infallibilitate et assistentia Spiritus Sancti in diffinitionibus Summi Pontificis pendere.

[f. 333v] 5.º, concilia generalia raro et difficile ac post longum tempus possunt congregari; si ergo Summus Pontifex solus qui est caput Ecclesiae in rebus fidei diffiniendis errare posset, certe insufficienter providisset Christus Ecclesiae suae ad iudicandum et discernendum res fidei atque ad continendum in pace et veritate fidei Ecclesiam, perperamque praeciperet<sup>u</sup> Deuteronomi 17<sup>794</sup> ascendere ad Summum Sacerdotem et stare sententiae illius. Adde quod si Summus Pontifex errare posset in fide ita definiendo, licitum esset appellare ab eo ad concilium universale; quod in Ecclesia Dei est inauditum neque admittenda sit potestas in terris supra Vicarium Christi.

6.º idem probatur ex clementina unica de Summa Trinitate et fide catholica ex concilio Viennensi<sup>795</sup> ubi habetur ad sedem apostolicam pertinere declarare dubia fidei; et in concilio Constantiensi, sess. 45<sup>796</sup>, sacro approbante concilio, mandat Archiepiscopis, Episcopis etc. ut eos qui aliter sentiunt de rebus fidei ac sentit Romana Ecclesia tamquam haereticos iudicent; et Leo X, 3 tomo conciliorum, in Bulla quadam post concilium Lateranense ultimum<sup>797</sup> damnat articulum 27 Lutheri dicentis: certum est non esse in manu Ecclesiae aut Papae statuere articulos fidei, et articulum 28 sequentem qui habebat: si Papa cum magna parte Ecclesiae sic vel sic determinaret, etiam si non erraret, non esset peccatum aut haeresis, contrarium asserere, donec per concilium universale alterum sit approbatum, alterum reprobatum. Item in concilio Complutensi<sup>798</sup> a Sixto IV confirmato, condemnatus est Petrus Oximensis tamquam de haeresi, quod affirmaverit Ecclesiam urbis Romanae errare posse. Extravagantem Sixti, qua concilium hoc confirmatum est et errores Petri Oximensis damnati sunt invenies apud Castrum, Adversus haereses, verbo confessio<sup>799</sup>.

u. MS: perciperet.

\* 795. C. I. C., c. un., in Clementinis, I, 1: ed. Friedberg, 2, 1133.

℄ 796. *Concilium Constantiense*, sess. 45: Conciliorum omnium... tomus secundus, p. 1167 b.

797. LEO X, *Bulla «Eurge Domine»*: DS<sup>24</sup> 1477s. ?

℄ 798. *Concilium Complutense*: CARRANZA, *Summa Conciliorum*, ed. c., 621-625. Bula de Sixto IV, «Licet ea».

799. ALFONSO DE CASTRO, *Adversus omnes haereses*, v. *Confessio*, l. 4: ed. c., f. 131 D-132 D.

Id vero quod ait Castrus<sup>800</sup>, Summum videlicet Pontificem errare [f. 334r] posse in rebus fidei definiendis, si non adhibeat debitam diligentiam, aut sinistra aliqua passione aut intentione ad definiendum moveatur, non aliter impugnandum est quam disputatione nona ad finem conclusionis sextae impugnatum est, concilium universale errare posse si non adhibeat debitam diligentiam. Hac enim opinione (ne errorem dicam) admissa, certe corrui autoritas omnium Summorum Pontificum definientium; neque enim scire possumus an debitam diligentiam adhibuerint, (saltem qui non interfuimus vel nati sumus post tales definitiones) et an Summi Pontifices perversa intentione aut passione moti fuerint. Absolute ergo affirmandum est quod quidquid Summus Pontifex iuxta tenorem oppositae conclusionis in rebus fidei definit assistentia Spiritus Sancti, definitum sit certumque sit in fide. Vide quae loco citato<sup>801</sup>, dicta sunt.

Dices: si Summus Pontifex assistentiam habet Spiritus Sancti certaque sunt quae definit, quorsum est congregare concilia universalialia? Respondeo congregari, in primis, saltem ut os obstruatur illis qui infallibilitatem tribuunt concilio et non soli Summo Pontifici; tum etiam quia consensio totius Ecclesiae universalis in diffinitionibus qualis est in conciliis universalibus plus movet populos atque infirmitatem humanam adversus haereticos quam diffinitio solius Summi Pontificis. Respondeo deinde, congregari ut melius discutiantur et inspiciantur res, meliusque discernantur; licet enim Deus assistat ne sit error in diffinitionibus tam concilii universalis quam Summi Pontificis, quo plures tamen et doctiores conveniunt maiorique zelo et diligentia eo plura et dilucidius definiuntur. Deus enim ita assistit ut cooperationem et diligentiam Ecclesiae exigat, et quo haec est maior pluresque doctiores et sanctiores conveniunt, eo plura definiuntur in pluribusque illuminatur Ecclesia. Adde, quod concurrente tota Ecclesia melius necessitates illius intelliguntur commodiusque discernuntur quae ad reformationem et bonum regimen illius spectant [f. 334v] meliusque executioni mandantur quae per consensum totius Ecclesiae definiuntur. Unde non frustra, sed summa cum utilitate congregantur concilia universalialia, esto Summus Pontifex sine concilio errare non possit in rebus fidei definiendis,

800. Id., *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 4: ed. c., f. 13, col. 1.

801. Véase la p. 548s.

et esto ius habeat statuendi quae ad reformationem et bonum regimen Ecclesiae pertinent.

**Utrum definitio summorum Pontificum  
et conciliorum universalium censenda sit de fide.**

**Disputatio 15.**

Antequam satisfaciamus nonnullis obiectionibus adversus conclusionem praecedentis disputationis, videndum est quae diffinitiones Summorum Pontificum et conciliorum universalium censendae sint de fide. Antequam autem id statuamus, sit 1.<sup>a</sup> conclusio. Sicut Summus Pontifex et concilium universale errare non possunt in rebus fidei quae ad speculationem spectant pro indubitatis definiendis, ita errare non possunt in definiendis quae ad mores et ad consuetudinem universalem Ecclesiae ad salutem necessariam spectant, v. gr. errare non potuit Summus Pontifex aut concilium in definiendo licitum esse laicis communicare sub una tantum specie quasi usus huiusmodi sub una tantum specie sit contra ius divinum, ut haeretici contendunt. Item, Summus Pontifex aut concilium definire nequit tamquam indubitatum et certum, peccatum esse quod peccatum non est, aut licitum esse quod illicitum est, et eadem ratione statuere non potest praeceptum obligans universam Ecclesiam de re aliqua illicita quae vel cum Scripturis Sanctis vel cum lumine naturali pugnet, poterunt quidem Summi Pontifices et concilia tot multiplicare leges et consilia seu censuras successu temporis quae plus iusto gravent Ecclesiam et quas minui expedientissimum sit. Adde iniustam legem quae iniquam aliquid praecipiat quaeque vellet obligare universam Ecclesiam condere non posse. Item etiam addo non esse inconveniens si feratur lex aliqua tamquam [f. 335r] expediens, quae postea variatis circumstantiis non comperiat expedit aut quae statim non expedit propter circumstantias et inconvenientia quae non occurrunt legislatoribus. At quod Summus Pontifex vel concilium legem iniquam ferat, qua intendat obligare totam Ecclesiam, id est quod dicimus fieri non posse propter assistentiam Spiritus Sancti ad non errandum in fide et moribus concernentibus universam Ecclesiam. Conclusio ita explicata est Cani 5

de locis, cap. 5, q. 5<sup>802</sup>. Est vero, adeo certa ut oppositum erroneum, haeresi proximum seu potius haereticum sit. Et probatur primo, quia non minorem assistentiam Spiritus Sancti habent Summus Pontifex et concilium ad interpretandum Scripturas et colligendum ex illis et traditionibus quae ad mores pertinent quam quae pertinent ad veritates speculativas fidei; ergo sicut errare nequeunt in definiendis tamquam indubitatis quae ad veritates speculativas fidei pertinent, ita errare nequeunt in definiendis quae pertinent ad mores. Et confirmatur haec ratio, quia sicut fides necessaria est ad salutem, ita et mores, nomineque portarum inferi non solum haereses, sed et peccata intelliguntur; ergo sicut Ecclesia, quia fundata est supra petram et ab illo [Petro] et successoribus ex cathedra Summi Pontificatus docetur, errare non potest in fide, ita neque in doctrina morum; et subinde sicut Summus Pontifex assistentiam habet Spiritus Sancti ad non errandum ex cathedra in fide, ita in moribus.

2.º, quia Petro et successoribus commisit Christus, Ioanne ultimo<sup>803</sup>, curam pascendi oves tradendique pastum spiritualem ad salutem necessarium; hic autem non solum in cognitione fidei, sed etiam morum consistit. Praeterea, ovibus iussit facere quae pastores docerent, Matthaei 23<sup>804</sup>: quae dixerint vobis facite. Si ergo supremus pastor conciliumve universale errare posset in definiendis et praeciendis [f. 335v] ex cathedra quae ad mores pertinent, certe et insufficienter Christus providisset Ecclesiae suae, et oves sui erroris Christum praecipuum quodammodo haberent autorem. Adde Paulum, Ephesios 4<sup>805</sup> affirmare Christum Ecclesiae dedisse pastores et doctores ad consummationem sanctorum, ut non circumferamur omni vento doctrinae. In doctrina ergo morum Ecclesia et Summus Pontifex errare non possunt.

3.º Ioanne 15<sup>806</sup> pollicitus est Christus Spiritum Sanctum Ecclesiae qui doceret omnem veritatem utique ad salutem necessariam; ad salutem autem necessariae sunt veritates morales.

4.º, quia concilium Constantiense tamquam haereticos eos damnat, sess. 13<sup>807</sup> qui docent concilium errasse statuendo ut

802. CANO, *De locis*, l. 5, c. q. 5: ed. Serry c., 1, 360-370.

+ 803. Jn 21, 15ss.

+ 804. Mt 23, 3.

+ 805. Ef 4, 11s.

+ 806. Jn 16, 13.

⊆ 807. *Concilium Constantiense*, sess. 13: COed, 419, 21ss, 40.

laici sub una tantum specie communicarent, et Martinus V eodem modo eos damnat in litteris quibus concilium Constantiense confirmavit<sup>808</sup>; fieri ergo non potest ut Summus Pontifex aut concilium errant in huiusmodi rebus definiendis.

Canus, 5 De locis<sup>809</sup>, postquam usus est hac eadem ultima probatione ad hoc ipsum confirmandum, paulo inferius nutare videtur an sit haeticum affirmare Ecclesiam errasse in hac consuetudine praecienda ut laici communicarent sub una tantum specie. Nam, inquit, concilium Constantiense quando id definivit erat sine capite, et ob id non est certum in fide quod definivit. Praeterea, inquit, Martinus V<sup>808</sup> in litteris quibus Concilium confirmavit non simpliciter approbat illum articulum, sed solum definit eos qui docuerint Ecclesiam in consuetudine huiusmodi errasse condemnandos esse ut haeticos vel ut sapientes haeresim. Mirum est tamen quod Canus hac in parte dubitet et quod his motivis moveatur. Martinus enim V sessione ultima concilii Constantiensis confirmavit omnia quae a concilio definita erant in materia fidei adversus haeticos, [f. 336r] ut ipsemet Canus affirmat eodem libro capite ultimo ad 9<sup>810</sup>. Quare post huiusmodi confirmationem, de fide utique est quod illa sess. 13 est definitum. Licet autem Martinus V in Bulla, connumerato illo articulo, subiungat dicentes pertinaciter oppositum praemissorum tamquam haeticos vel sapientes haeresim esse puniendos; attamen nomine praedictorum non illum tantum articulum, sed et praecedentes intelligit, neque propterea haeticos esse negat qui oppositum illius articuli pertinaciter docent. Adde quod in concilio Tridentino, sess. 21 canone 2<sup>811</sup> tamquam haeticum definitum fuit affirmare Ecclesiam in ea consuetudine errasse. Sic enim habet canon ille: "Si quis dixerit sanctam Ecclesiam Catholicam non iustis causis et rationibus adductam fuisse ut laicus sub panis tantummodo species communicaret, aut in eo errasse, anathema sit". Vide etiam canonem praecedentem; tum etiam caput 1 et 2 eiusdem sessionis<sup>812</sup>.

808. MARTINUS V, *Bulla «Inter cunctas»*: DS<sup>80</sup> 1258. P

809. CANO, *De locis*. l. 5, c. 5, q. 5, concl. 2: ed. Serry c., 1, 365.

810. *Id.*, o. c., l. 5, c. ult. ad 8: *ib.*, 386.

C. 811. *Concilium Tridentinum*, sess. 21, cn. 2: COeD, 727, 32-34.

C. 812. *Concilium Tridentinum* sess. 21, cn. 1: *ib.*, 727, 29-31; *ib.*, cap. 1 et 2: *ib.*, 726s.

2.<sup>a</sup> conclusio. Summus Pontifex errare potest in iudiciis, imo et in praeceptis de rebus non pertinentibus ad fidem aut ad totam Ecclesiam, sed ad res aut causas vel personas particulares; ut errare potest circa collationem beneficiorum, circa sententias in causis particularibus, circa praeceptum quo interdum praecipit, iuxta allegata et probata, ut aliquis sub poena excommunicationis vitam agat cum aliqua a qua iure divino tenetur abstinere eo quod non illa, sed alia sit sua legitima uxor; unde Innocentius III capite A nobis 2, de sententia excommunicationis<sup>813</sup>, ita inquit: iudicium Dei veritati quae non fallit neque fallitur semper innititur; "iudicium autem Ecclesiae nonnumquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contigit et falli; propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solutus, et qui liber est apud Deum ecclesiastica sit sententia innodatus". Hactenus Innocentius. In huiusmodi ergo iudiciis et praeceptis neque Ecclesiae neque Summo Pontifici promissa [f. 336v] est assistentia Spiritus Sancti ad non errandum, neque etiam in definiendis rebus naturalibus si cum revelatis non sint coniuncta atque ex eis deducantur. Unde si in diffinitionibus Ecclesiae aliquid huiusmodi admisceatur, non est censendum intentionem Ecclesiae aut Summi Pontificis esse illud definire. Unde licet in symbolo Athanasii<sup>814</sup> dicatur, sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus, ubi innuitur partes simul sumptas esse idem cum toto, non proinde censendum est esse certum in fide partes simul sumptas esse idem cum toto, aut intentionem Ecclesiae fuisse illud definire. Quod enim ibi principaliter asseritur et intenditur diffiniri est, ex Verbo divino et humana natura seu esse hominis v in Christo unum quid et non plura supposita resultare, quasi in Christo sint plura supposita quemadmodum ex anima et corpore unum quid resultat, quando ad invicem uniuntur; unde hoc est quod tamquam de fide ibi definitur, non vero quod partes sint idem cum suo toto.

v. MS: homines.

× 813. C. I. C., c. 28, X, de sententia excommunicationis, V, 39: ed. Friedberg, 2, 899.

814. *Symbolum «Quicumque»*: DS<sup>38</sup> 76.

*simul*

Maiores autem est difficultas, utrum circa canonizationem sanctorum possit Ecclesia aut Summus Pontifex errare quasi aliquis non sanctus, sed in inferno damnatus, possit esse relatus ab Ecclesia in catalogum et numerum sanctorum; an vero hoc ipso quod aliquis canonizatus est de fide sit esse sanctum. Glossa super caput Unicum de reliquiis et veneratione sanctorum, lib. 6<sup>815</sup> affirmat quod licet credendum sit Ecclesiam hac in parte nunquam errare, attamen non repugnat aliquando errare, ita quod revera sanctus non sit qui in numerum sanctorum sit relatus. In eadem sententia est Driedonius, 4 libro De ecclesiasticis dogmatibus, cap. 5<sup>816</sup>; Canus, 5 De locis, cap. 5, q. 5<sup>817</sup>; Felinus, super cap. Venerabili de testibus<sup>818</sup>; et Caietanus in tractatu De thesauro indulgentiarum, cap. 8<sup>819</sup>. Potissimum fundamentum est, quia Summus Pontifex [f. 337r] in canonizatione sanctorum innititur probationibus et testimoniis humanis circa miracula, vitam et alia quae motiva sunt ad referendum aliquem in catalogum sanctorum; huiusmodi autem testimonia fallere possunt. Quare sicut in aliis particularibus in quibus Summus Pontifex iudicat secundum allegata quae fallere possunt, errare potest ut patet ex praecedenti conclusione, ita in proposito non repugnat ipsum errare. Catharinus, in tractatu De canonizatione sanctorum<sup>820</sup>; Covarrubias, 1.º libro Variarum resolutionum, cap. 10 num. 13<sup>821</sup>; Ioannes Neapoli, quodlibeto 11<sup>822</sup>, affirmant errare non posse in canonizatione sanctorum. D. Thomas, quodlibeto 9,

< 815. C. I. C., c. un., in Sexto, IV, 22. Véase la Glosa en ed. Roma 1582, col. 581.

816. DRIEDO, JUAN. *De scripturis ecclesiasticis...*, l. 4, c. 1: ed. Opera omnia c., 1, f. 207ss. Véase, por ejemplo, f. 207v A: «Super illis autem credere aut dubitare, ecclesiam potuisse deludi et decipi, non est haeresis [...] Verum quidem est Ecclesiam in his quae sunt facti errare posse».

817. CANO. *De locis*, l. 5, c. 5, q. 5: ed. Serry c., 1, 360.

818. SANDEUS, FELINUS. *In Decretalium libros V. Pars secunda, Commentaria in librum II, tit. 20, cap. Venerabili*: Venecia 1584, col. 731s.

819. CAIETANUS. *Tractatus de indulgentiis*, c. 8: Opusculorum, tr. 15, ed. c., p. 96 a.

820. AMBROSIO CATHARINUS. *De certa gloria, intocatione ac veneratione sanctorum, disputationes atque assertiones catholicae adversus impios*, Rationes quod ecclesia Dei in canonizatione sanctorum non potest errare; Certa signa quod ecclesia in canonizatione Sanctorum errare non possit; Doctorum sententiae pro ecclesia quod in canonizatione Sanctorum errare non possit; Resolutio eorum quae in contrarium afferuntur: Lyon 1542, pp. 10-18: 18-20: 20-26: 26-36.

821. COVARRUBIAS, DIEGO DE. *Variarum Resolutionum...*, l. 1, c. 10, n. 13: Opera, ed. c., 2, 69 b.

822. JUAN DE NÁPOLES, *Quodlibetum II*.

art. ultimo<sup>823</sup>, quem sequitur D. Antoninus, 3 p., tit. 12, cap. 8, § ultimo<sup>824</sup>, affirmat canonizationem sanctorum medium quid tenere inter ea de quibus loquuntur duae praecedentes conclusiones; quatenus scilicet, licet Summus Pontifex in huiusmodi iudicio innitatur testimoniis et probationibus humanis, toti tamen Ecclesiae proponit qui venerandi et invocandi sint tamquam sancti; unde, inquit, pie credendum est quod circa canonizationem sanctorum Summi Pontificis iudicium Ecclesiaeve errare non potest.

Pro solutione huius difficultatis sit 3.<sup>a</sup> conclusio in ordine. Non est certum in fide quod hoc ipso quod aliquis canonizatus est absolute revera sanctus sit. Haec non solum est omnium, quos primo loco citavimus, sed etiam Divi Thomae loco citato; dicens enim quod pie credit potest quod Ecclesia circa canonizationem [non] potest errare, non affirmat illud tamquam certum quasi oppositum sit haereticum. Imo D. Antoninus, loco citato, exponit opinionem Divi Thomae esse quod licet circa hoc Ecclesia possit errare, eo quod fiat per attestaciones hominum quae fallere possunt, pie tamen credi potest quod Deus numquam illam permittet errare, quia talis determinatio per[f. 337v]tinet quodammodo ad Ecclesiam universalem. Et confirmatur haec conclusio, quia durum videtur quod circa hoc factum particulare<sup>x</sup>, videlicet hominem fuisse sanctum, quod neque ex scripturis neque ex traditionibus Ecclesiae deducitur, sed suppositis attestacionibus et informationibus humanis, in quibus non est evidentia, summus pontifex illud iudicat, sit certitudo fidei.

Sit 4.<sup>a</sup> conclusio: Non solum stultum, temerarium et scandalosum est affirmare aliquem eorum quos Ecclesia retulit in numerum sanctorum, sanctum non esse aut de illius sanctitate dubitare, sed etiam videtur erroneum deferendusque erit ad inquirentes qui id affirmaret et tamquam de haeresi suspectus, examinandus aut etiam puniendus, maxime his nostris temporibus

x. MS: particularem.

823. THOMAS AQUINAS, *Quodlibetum* 9, q. 8, a. ult.: ed. Spiazzi, Marietti 1956, p. 194 b.

824. ANTONINO DE FLORENCIA, O. P., *Summa Summarum*, 3 p., tit. 12, c. 8, § ult. [2]: ed. Lyon 1529, f. 89v b.

in quibus suspicandum est ab eo errore id provenire quo haeretici affirmant sanctos neque venerandos neque invocandos esse. Haec conclusio probatur, quia cum Deus sanctos miraculis manifestet tum in aliquale praemium ipsorum ultra illud quo illos coronat in alia vita, tum vel maxime in confirmationem sanctissimae fidei nostrae, et ut habeamus quorum exemplis excitemur, Ecclesiae quae ab Spiritu Sancto regitur et cuius summa est autoritas, non nisi praevio exactissimo et sufficientissimo examine, in quo hactenus falsitas nulla reperta est, eos referat in numerum sanctorum; certe non solum stultum et temerarium est in dubium revocare sanctitatem eorum aut aliquid in contrarium affirmare, sed etiam scandalosum aut erroneum. Infra ea enim quae de fide sunt in religione christiana, nescio quid aliud certius esse possit; nihil autem velle admittere nisi quod de fide sit aut arbitrari de omni alia re esse dubitandum certe ingens est stultitia. Stultus namque reputaretur qui quod a pluribus gravissimisque historiographis unanimi consensu narraretur, in dubium revocaret aut putaret esse falsum; quanto magis qui falsum aut dubium putaret. Quod autem Summi Pontificis [f. 338r] praevio tam exacto examine definitum est atque in re quam statuere ad ipsum ex officio spectat ne vel fideles tanquam sanctum colant qui sanctus non sit vel sane si quos Deus manifestat priventur cultu ipsis debito atque Ecclesia tam praeclaro testimonio quo fides nostra confirmatur alique ad illos imitandum excitantur certe res est in qua verisimile non est Deum aliquando permisurum ut Summus Pontifex erret, sed pie (ut Divus Thomas ait) credendum sit eum in ea non posse errare. Haec omnia confirmant verba illa quibus Summus Pontifex utitur in canonizatione sanctorum, quae Castrus refert 1.<sup>o</sup> De iusta haereticorum punitione, cap. 3<sup>225</sup>, et ita habet: Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis et exaltationem fidei catholicae atque christianae religionis augmentum, autoritate eiusdem Dei omnipotentis, Patris, Filii et Spiritus Sancti, et Beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra, de fratrum nostrorum consilio, decernimus bonae memoriae sanctum esse et sanctorum catalogo adscribendum ipsumque catalogo huiusmodi ascribimus. Hanc conclusionem expresse affirmant plures ex illis quos citavimus primo loco. Et certe non plus videntur velle plures ex illis quos citavimus se-

225. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 6: ed. c., f. 19, 3.

cundo loco. Quod si obicias testimonium illud quod Augustini nomine citari solet: Multorum corpora veneramur in terris quorum animae cruciantur in infernis<sup>826</sup>, ex quo haberi videtur circa canonizationem sanctorum errare aliquando de facto; praeterquam quod hactenus non reperi tale testimonium in Augustino, neque citetur ubi id dicat ut credam illius esse, Respondendum est id dictum propter falsas reliquias quibus cum non sint eorum sanctorum quorum dicuntur esse, veneratio exhibetur ac si essent eorum sanctorum, non vero quod hi [f. 338v] qui ab Ecclesia in numerum sanctorum relati sunt, sancti non sunt. Unde merito in concilio Tridentino, sess. 25<sup>827</sup> decreto 2.<sup>o</sup> sancitum est ut nullae novae admittantur reliquiae sine approbatione episcopi. Illud vero hic advertam: quod quando aliquis bona fide veneraretur aliquem tamquam sanctum qui revera sanctus non esset aut aliquid tamquam reliquiam alicuius sancti cum tamen non esset, sed alicuius hominis peccatoris, actus ille esset virtutis dulciae et meritorius, si fieret ab existente in gratia, perinde atque actus quo quis bona fide adoraret hostiam nondum consecratam, elevatam a sacerdote faciente sacrum, esset actus patriae, ut supra art. 3, d. 3<sup>828</sup> explicatum est, idque propter rationem similem ei quam eo loco assignavimus.

His praehabitis, ut ad id, quod in titulo huius disputationis propositum est, deveniamus sit 5.<sup>a</sup> conclusio in ordine: Non quidquid a Summo Pontifice aut concilio approbatur esto celebretur a tota Ecclesia aut in officio divino recitetur, est de fide, quandoquidem multa non tamquam veritates fidei approbantur ex officio suo a Summo Pontifice aut concilio, sed tamquam pia, consona et expedientia ad bonam disciplinam Ecclesiae aut ad utilitatem fidelium, aut honorem Dei; quae tamen ita vel a Summo Pontifice vel a concilio approbata sunt non mediocris sunt autoritatis, maioris tamen vel minoris pro qualitate rei quae approbatur et modi quo approbatur. Ex re ergo quae approbatur et modo iudicandum est quando id quod approbatur non est de fide. Exempla huius conclusionis sunt. In primis atque in maximo quodam gradu autoritatis, sancti ab ecclesia canonizati, quosque celebrat

826. Molina no encontró ese texto en S. Agustín. Nosotros tampoco hemos logrado encontrarlo.

827. *Concilium Tridentinum*, sess. 25: COeD, 776, 10-12.

828. Véase la p. 198.

Ecclesia, ut dictum est; deinde officia divina, historiae sanctorum et alia huiusmodi ab Ecclesia approbata; praeterea libri aliquorum doctorum a Gelasio cap. Sancta Romana, 15 d.<sup>829</sup> et ab aliis Summis Pontificibus approbati, ut sunt opera Cypriani, Athanasii, Augustini, Hieronymi et caeterorum. Haec enim approbantur non quod sint de fide aut quod in illis nihil falsum contineatur, sed quod utilia sint Ecclesiae et absque pe[f. 339r]riculo magnaque cum utilitate legantur a fidelibus, unde merito approbantur<sup>y</sup> a Gelasio et secernuntur ab aliis libris apocryphis et qui praeiudicium afferre possent fidelibus. Plura alia approbantur aut confirmantur a Summis Pontificibus ex officio suo quae ex modis ipsis et rebus confirmandis constat tamquam pia, utilia et expedientia Ecclesiae approbari aut confirmari; licet autem ex tali approbatione aut confirmatione non levem pro qualitate rei et confirmationis auctoritatem consequantur, non tamen repugnat successu temporis minus utilia fieri aut reperiri quam putabantur.

6.<sup>a</sup> conclusio. In materiis in quibus in hac et praecedenti disputatione ostensum est Summum Pontificem aut concilium universale errare non posse, tunc solum definitio censenda est de fide quando aliquid definitur tamquam certum et indubitatum; secus autem quando solum definitur ut probabilius et consonantius rationi, Scripturis et dictis sanctorum aut fidei. Tunc enim licet res definita ex tali diffinitione non mediocrem acquirat auctoritatem, propterea quod Summus Pontifex aut concilium eam partem elegerit, attamen quod ita diffinitum est neque est de fide neque repugnat ei subesse falsum. Haec conclusio probatione non indiget; quod enim Summus Pontifex aut concilium non diffiniunt ut omnino certum sed solum ut consonantius et probabilius. non est quod nos ei ratione talis diffinitionis maiorem certitudinem tribuamus. Illustremus conclusionem exemplis. In clementina unica De Summa Trinitate et fide catholica § ultimo<sup>830</sup>, colligitur a Clemente V et concilio Viennensi tamquam

y. En el MS tachado «non quo sint de fide aut quod in illis nihil falsum contineantur».

× 829. C. I. C., c. 3, § 1-16, D. XV: ed. Friedberg, 1, 36s.

× 830. C. I. C., c. un., § 3, in Clementinis, De summa Trinitate et fide catholica, I, 1: ed. Friedberg, 2, 1134.

probabilior et dictis sanctorum et theologorum modernorum consonantior, opinio quae affirmat in baptismo tam parvulis quam adultis conferri informantem gratiam [f. 339v] et virtutes. Quia ergo eo in loco non diffinitur id tamquam omnino certum, sed tamquam probabilius, ex ea diffinitione non habetur quod illud sit de fide; postea tamen tamquam omnino certum atque de fide definitum est in concilio Tridentino, sess. 6, cap. 7 et canone 11<sup>831</sup>. Hac eadem ratione quando in diffinitionibus Pontifices aut concilia utuntur verbo opinandi (nisi forte ex antecedentibus et sequentibus constet modestiae causa esse positum) in eave acceptione accipi, ut nulla innuatur formido partis oppositae, diffinitio non est de fide. Verba opinandi sunt: videtur, apparet, probabile est, probabilius iudicamus, consonantius iudicamus, et alia huiusmodi. Exempla autem saepe occurrent in iure canonico.

7.<sup>a</sup> conclusio. Quando in materiis in quibus ostensum est Summum Pontificem aut concilium universale non posse errare, aliquid diffinitur tamquam certum et indubitatum, tenendumque in tota Ecclesia sive diffinitio sit concilii universalis sive Summi Pontificis vel ex proprio motu vel respondendo consultationi illius, talis diffinitio est de fide. Notae autem quibus iudicatur definiri aliquid tamquam certum et indubitatum sunt: si dicatur esse de fide aut firmiter credendum vel tamquam dogma fidei accipiendum aut si dicatur contrarium esse haereticum aut repugnare Scripturae etc. Item si dicatur: contrarium affirmans tamquam haereticus puniatur vel habeatur aut vitetur; vel dicatur anathema sit; aut sit ipso facto excommunicatus vel sit condemnatus. Denique quoties ex professo aliquid huiusmodi a Summo Pontifice aut concilio universali definitur, si non sit unde coniciatur aliquid non tamquam omnino certum definiri, definitio censenda est de fide sive opponantur huiusmodi notae sive non.

Canus, 5 De locis, cap. 5, q. 4<sup>832</sup> inquit quod tametsi in concilio Tridentino, sess. 13, canone 11<sup>833</sup>, excommunicetur qui docuerit, praedicaverit, etc. opinionem illam qua affirmatur a Caetano ad sumendam Eucharistiam non esse necessariam confessionem peccati mortalis, sed satis esse contritionem cum proposito

831. *Concilium Tridentinum*, sess. 6, c. 7 et cn. 11: COeD, 873; 679, 37-40.

832. CANO, *De locis*, l. 5, c. 5, q. 4: ed. Serry c., 1, 358.

833. *Concilium Tridentinum*, sess. 13, cn. 11: COeD, 698, 20-28.

[f. 340r] illud postea confitendi, non est tamen opinio illa tamquam haeretica damnata in canone, sed solum tamquam improbabilis opinio, periculosa ac perniciosa. Atque huius rei se testem offert qui in concilio interfuit, et novit intentionem patrum non fuisse damnare eam opinionem tamquam haeticam. Deinde id ostendit ex canone ipso. Cum enim primo loco tamquam diffinitio fidei dictum sit: "si quis dixerit solam fidem esse sufficientem praeparationem ad sumendum sanctissimae Eucharistiae sacramentum, anathema sit", postea ad innuendum id quod sequebatur non esse diffinitionem fidei mutata forma subiunctum est: "et ne tantum sacramentum indigne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta synodus, illis quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare vel pertinaciter asserere, seu etiam publice disputando defendere praesumpserit, eo ipso excommunicatus existat".

Haec tamen doctrina Cane non placet. Licet enim non dubitem post diffinitionem alicuius opinionis tamquam periculosae et improbabilis praecipere posse sub poena excommunicationis ipso facto ut nullus deinceps eam docere, praedicare aut defendere praesumat, unde quando ex decreto constaret diffinitionem non esse de fide, appositio huiusmodi poenae non argueret diffinitionem esse de fide, attamen in proposito certum existimo cum aliis qui eidem concilio interfuerunt, diffinitionem esse de fide; tamquam res enim certa et indubitata diffinita est, ut patet tum ex canone ipso, tum etiam ex capite 7 praecedenti. Quare licet opinio Caietani, quatenus fuit ante illam diffinitionem, iudicata non fuerit tamquam haeretica quia res haec antea diffinita non est; quod tamen ille asseruit haeticum iudicandum est post illam diffinitionem. Mutatio autem fuit, quia tunc primum declaratum est ab Ecclesia tamquam certum in fide confessionem sacramentalem necesse esse praemittendam [f. 340v] ante sumptionem Eucharistiae quando est conscientia peccati mortalis; quod vero primo loco diffinitum fuit satis patebat esse haeticum ante ipsam diffinitionem.

Illud ultimo advertit circa hanc materiam quod licet id quod ex professo intenditur definiri in unaquaque huiusmodi diffini-

tionum quas diximus esse de fide, de fide sit, quod tamen vel ad confirmationem vel ad removendum objectionem aut ad amplificationem obiter et quasi ex transcurso dictum est non est censendum esse de fide, propterea quod in huiusmodi diffinitionibus appositum sit. Multa enim obiter (maxime a Summis Pontificibus in suis diffinitionibus) ad hunc modum dicuntur quae nunquam ad fidem pertinent, neque ibi intenduntur definiri aut alibi definita sunt.

Ex dictis facile erit intelligere non omnia quae continentur in voluminibus conciliorum neque etiam iuris canonici esse de fide. Quia vero commodius persequemur explicata autoritate conciliorum universalium ex parte capituli, tum etiam conciliorum provincialium et dioecesanorum praemissaque disputatione sequenti id eo usque differatur.

#### Solutio quarundam objectionum contra conclusionem disputationis 14.

#### Disputatio 16.

Post ea quae dicta sunt disputatione praecedenti, facilius diluuntur quae obiici possunt adversus conclusionem disputationis decimae quartae. In primis obiicitur Celestinum III errasse in eo quod definierit altero coniugum christianorum lapsa in haeresim, alterum posse transire ad secundas nuptias, dissoluto priori matrimonio, ut patet ex capite Quanto, de divortiiis<sup>834</sup>, cuius contrarium definit Innocentius III illo eodem capite<sup>835</sup> et tenetur in Ecclesia; summus ergo Pontifex errare potest in rebus fidei et morum diffiniendis. Ad hoc argumentum respondendum est Celestinum non id diffinivisse tamquam [f. 341r] certum et indubitatum, sed id respondisse tamquam opinionem, quod satis innuit Innocentius III capite illo Quanto citato, dicens: "licet quidam praedecessor noster aliter sensisse videatur". Sensisse, ait, quod non plus quam opinionem sonat. Imo et Canus, 6 De locis, [c. 8], ad 2 ait<sup>835</sup>: nec Innocentium III diffinivisse oppositum nisi tamquam opinionem, tametsi verissimum sit quod diffinivit. Nam verbo opinandi utitur dicens: Non credimus quod in

× 834. *C. I. C.*, c. 7, X, de divortiiis, IV, 19: ed. Friedberg, 2, 722s.

835. *CANO. De locis*, l. 6, c. 8 ad 2: ed. Serry c., 1, 432.

hoc casu dicit is qui relinquitur vivente altero possit ad secundas nuptias convolare. Et certe ut de decretalibus epistolis, scilicet Pontificum, sub aliorum iudicio dicam quod sentio in illis in quibus directe non tam diffinitur quid fide tenendum et credendum sit, quam quid iudicandum sit in tribunali ecclesiastico; vel eventus de quibus consulitur Summus Pontifex quam saepissime esto materia sit gravis non videntur respondisse quasi quod respondent sit certum in fide aut tale ab eis iubeatur, sed quid consonum et verum videatur, ac proinde in iudiciis ac regimine Ecclesiae dum aliud non constat. Neque enim iudicia omnia aut regulae regiminis Ecclesiae certa omnino esse possunt, cum saepe id non patiatur materia cum longiori ad id moderamine indigeat ut tamquam certum omnino aliquid constituatur quam dilationem non patiuntur iudicia Ecclesiae aut eventus contingentes, ut patiuntur res fidei in quibus solum controvertitur quid credendum sit et ex eventus parte constat. Quare in huiusmodi rebus quae ad iudicia spectant merito ad regimen Ecclesiae quam saepissime respondent Pontifices quod verum, convenientius aut probabilius videtur atque ob id tenendum re diligenter examinata per se aut doctores ac praesides ad id deputatos; neque res humanae et regimen ecclesiasticum saepe aliud patitur. Sicut vero huiusmodi diffinitiones gravissimae autoritatis, utpote a capite Ecclesiae et Vicario Christi prae[f. 341v]vio diligenti examine emanantes. Quare multo magis illis standum est in regimine et doctrina Ecclesiae quam decretis et legibus civilibus in regimine politico, ingensque temeritas esset vel aliquam negare vel ab ea discedere quosque per Summum Pontificem contrarium diffinitur, quod rarissimum fuit nec umquam erit in Ecclesia Dei. Qui autem diligenter evolverit et expenderit huiusmodi epistolas decretales, certe ex modo ipso definiendi aut ex modis quos saepe aut non patiuntur aut non facile certam ac infallibilem diffinitionem inveniet, plures scilicet Pontifices non aliud intendisse quam id quod dictum est. Quare nisi ex pondere verborum decretalis epistolae et re ipsa constet intentionem Pontificis esse diffinire aliquid omnino certum et de fide. inclinandum est non eam fuisse mentem Summi Pontificis, sed solum ad regimen et doctrinam Ecclesiae statuere quod tamquam verum. consonantius et probabilius lumini naturali, Scripturis aut dictis sanctorum firmum tenendum est. Celestinus sciens ex Paulo, altero coniugum infidelium transeunte ad fidem, et altero nolente transire cum

illo aut non sine iniuria Salvatoris eum qui convertitur ad fidem posse transire ad secundas nuptias dissoluto priori matrimonio, facile potuit iudicare tamquam consonantius Scripturis eandem esse rationem quando altero coniugum fidelium deserente fidem, alter manet; atque idem statuere et respondere de remanente. Re tamen attente considerata dispar est ratio, ut Innocentius ostendit cap. illo de divortiiis<sup>836</sup>. Diffinitio Celestini habebatur quondam in decretalibus cap. Laudabilem<sup>837</sup> quod est Celestini de conversione infidelium, ut affirmat glossa cap. Quaesivit, de divortiiis<sup>838</sup>, Hostiensis<sup>839</sup>, Adrianus<sup>840</sup>. Et Castrus, 1.º libro Adversus haereses, cap. 4<sup>841</sup> affirmat se eam vidisse in volumine quodam antiquo decretalium.

Alia similia oblici solent quae praeter hanc communem fere [f. 342r] omnibus solutionem, alias etiam egregias solutiones habent, quas videre poteris apud Canum, 6 De locis, cap. ultimo<sup>842</sup>, et apud alios. Quia vero singulae in suis propriis materiis adducuntur et solvuntur in Theologia, non est quod in illis modo immoremur. Sat sit viam quandam communem pluribus eorum aperuisse et satis est in genere ostendisse in quo gradu auctoritatis variae epistolae decretales habendae sint.

**De auctoritate conciliorum ex parte capituli  
tantum; tum etiam de auctoritate conciliorum  
provincialium et dioecesanorum.**

**Disputatio 17.**

Explicata auctoritate Summi Pontificis in rebus fidei et morum diffiniendis, facile erit intelligere quanta sit auctoritas conciliorum quae in titulo posita sunt.

× 836. Véase la nota 834.

× 837. C. I. C., c. 1, X, de conversione infidelium, III, 33: ed. Friedberg, 2, 587s.

838. Las Glosas de la edición de Lyon 1584 (cols. 1229s; 1490s) no dicen nada de lo que afirma Molina en el texto.

839. HOSTIENSIS [Enrique de Suse]. Ni en la *Summa aurea*, Turín 1579, ni en *Lectura in quinque libros Decretalium*, París 1512, hemos podido encontrar lo que se afirma en el texto.

840. HADRIANUS DEDEL. No hemos podido verificar esta cita.

841. ALFONSO DE CASTRO, *Adversus omnes haereses*, l. 1, c. 4: ed. c., f. 9 a A.

842. CANO, *De locis*, l. 6, c. 8: ed. Serry c., 1, 430-452.

Sit ergo prima conclusio. Concilia universalis ex parte capituli tantum, hoc est in quibus praeesit Summus Pontifex congregatis episcopis et universa Ecclesia, errare non possunt in rebus fidei et morum definiendis, si tamquam indubitatum aliquid huiusmodi definiunt. Hoc patet, quia huiusmodi definitiones sunt Summi Pontificis; ostensum est autem Summum Pontificem non posse errare in huiusmodi definitionibus, sed certas esse in fide.

2.<sup>a</sup> conclusio. Concilia provincialia, si confirmata non sint a Summo Pontifice possunt errare in fide. Quare licet non mediocri sint auctoritatis maioris vel minoris prout plures doctores et sanctiores in eis convenerint ex eisque probabile argumentum eruatur ad res fidei confirmandas, attamen non propterea aliquid est certum in fide quod ab ipsis definiatur. Haec est notissima et receptissima, quia nullibi huiusmodi conciliis promissa invenitur assistentia Spiritus Sancti ad non errandum. Unde plura concilia provincialia erraverunt ut Carthaginense [f. 342v] sub Cypriano, 8.<sup>o</sup> epistolarum<sup>843</sup> definiens baptizatos ab haereticis esse iterum baptizandos. Unde Carranza, in Summa, in concilio Carthaginensi, sub Cornelio Papa<sup>844</sup>; Augustinus, De baptismo contra Donatistas, lib. 1, cap. 18<sup>845</sup>; concilium Aquisgranum citatum<sup>846</sup>, Iliberitanum<sup>847</sup>, Gangrense<sup>z 848</sup>, iuxta probabiliorem opinionem, et quaedam alia erraverunt. De huiusmodi conciliis intelligitur illud Isidori, cap. 15<sup>849</sup>: quotiescumque in gestis a conciliis discors sententia inveniretur illius concilii sententia magistri teneantur cuius antiquior et potior exstat auctoritas; sermo enim erat de concilio provinciali. Illud vero Augustini, De baptismo contra Donatistas, lib. 2, cap. 3<sup>850</sup>: pleniora saepe concilia priora a posterioribus emendari, quamvis quidam velint etiam intelligere de

z. MS: Granatense.

843. Véase la nota 296. El Concilio Cartaginense puede verse en Concilio omnium...tomus primus, e. c., p. 143 a-149 a.

844. CARRANZA, BARTOLOMÉ DE. *Summa Conciliorum*: ed. c., p. 32.

845. AUGUSTINUS. *De baptismo contra Donatistas*. l. 1, c. 18, 28: CSEL 51, 171.

846. No indica Molina en el texto a qué se refiere. El Concilio de Aquisgran puede verse, por ejemplo en: *Conciliorum omnium...tomus secundus*, pp. 638-703.

847. Del Concilio de Elvira, véase ib. t. 1, pp. 282 b-286 b.

848. Puede, quizá, tratarse del Concilium Gangrense. Puede verse en JOVER, *Sanctiones synodicae... Secunda classis*, f. 5v-6r.

849. ISIDORUS. *Etymologiarum*.

850. AUGUSTINUS, *De baptismo*, l. 2, c. 3, 4: CSEL 51, 178, 23-26.

conciliis provincialibus; intuenti enim Augustinum clarum apparebit eum loqui de generalibus; loquitur vero non de decretis fidei, sed de decretis pertinentibus ad bonum regimen Ecclesiae, addit enim: "cum aliquo experimento aperitur quod clausum erat". Res autem fidei non experimento aperiuntur, sed ea quae ad regimen pertinent. Forte per pleniora intelligit et quae ex pluribus provinciis congregata sint, pluribus metropolitanis convenientibus quaeque interdum dicuntur concilia generalia non simpliciter qualia sunt quae non possunt errare, sed secundum quid, ut ex tota Africa aut ex tota Hispania. Castrus, 1.<sup>o</sup> lib. De iusta haereticorum punitione<sup>851</sup>, affirmat decreta fidei conciliorum provincialium de quibus loquimur, si postea Ecclesia non iudicat esse ab omnibus tamquam vera et indubitata fide tenenda, quia cum non sint per alia concilia correcta tacito consensu totius Ecclesiae sunt confirmata; est tamen singularis sententia et omnino reiicienda: neque enim tam facile admittendum est aliquid esse de fide ut satis sit Ecclesiam non quid dicere ad hoc ut quod constitutum est a non habente assistentiam ad definiendum an sit de fide. Sic enim et articuli parisienses qui multa damnant tamquam errores in fide essent hodie de fide, hoc ipso quod aliquibus non est contradictum; quod est ridiculum. Saepe enim non quod dicitur de negligentia aut inadvertentia loquitur, non tanti sit autoritas proferentis, vel quia non est improbable esse de fide retinendum diligenter, examinata inveniri poterit non solum non esse de fide, sed et cum fide pugnare.

3.<sup>a</sup> conclusio. Concilia provincialia a Summo Pontifice vel a concilio generali confirmata errare non possunt in fide. Haec probatur quia Summus Pontifex et concilium universale errare non possunt in fide. Cum ergo confirmatio Summi Pontificis aut concilii universalis diffinitioni aequipolleat, quando quidem, perinde est Summum Pontificem confirmare concilium universale ac omne aliquid diffinire, fit ut concilia provincialia a Summo Pontifice aut a concilio generali confirmata errare non possint in fide. Intelligendum vero hoc est quando aliquid in eis ut certum et indubitatum definitur quod proinde ut tale intelligitur confirmatum a Summo Pontifice aut concilio universali. De huius-

851. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, l. 1, c. 5: ed. c., f. 16, col. 1.

modi concilio intelligendum est potissimum quod habetur in septima Synodo, act. 3, in epistola Theodori et orientalium<sup>852</sup> ab eadem synodo probata; tum et quod habetur octava Synodo, act. ultima, canone 1.<sup>o</sup><sup>853</sup>, ubi et recipiuntur regulae localium, id est, provincialium concilliorum.

4.<sup>a</sup> conclusio. Episcopalia seu dioecesana concilia suam habent auctoritatem, inferiorem tamen ea quam habent provincialia. Nullum autem eorum scimus hactenus confirmatum a Summo Pontifice praeter Complutense quod a Xysto IV confirmatum est ut in superioribus est habitum<sup>854</sup>, ac proinde de fide sunt quae in illo tamquam dogmata fidei sunt diffinita. Cum vero adversus quasdam haereses insurgentes, iussu Summi Pontificis, fuerit congregatum praeside archiepiscopo toletano atque convocatis viris [f. 343v] doctissimis licet non episcopis provinciae, huiusmodi concilium non est de numero dioecesanorum quae communiter celebrari solent. Summam et approbationem illius invenies apud Carranzam, ante concilium Lateranense ultimum<sup>855</sup>.

Concilia generalia ex parte capituli tantum haec fere videntur fuisse: Concilium Romanum sub Cornelio contra Novatianos; fuit ante concilium Nicaenum. Idem Cornelius in concilio sacerdotum Romae congregato<sup>a</sup> revocavit decretum Cypriani in concilio Carthaginensi de rebaptizandis ab haereticis baptizatos. Item concilium Romanum sub Sylvestro in quo approbavit acta in concilio Nicaeno. Concilia Romana sub Iulio I, Romae; sub Hilario Papa; aliud sub Felice III; aliud sub Gelasio, in quo tradit catalogum librorum canonicorum; variae<sup>b</sup> synodi sub Simacho, Romae, congregatae et concilium Lateranense sub Martino Papa, quindecim episcoporum. Quo loco advertit a Gratiano<sup>856</sup> tribui huic concilio multos canones qui non sunt illius, sed sunt de numero illo-